РЕШЕНИЕ
третьего заседания Совета по научно-промышленной

и инновационной политике города Новосибирска
2 февраля 2009 г.
Заседание Совета по научно-промышленной и инновационной политике города

Новосибирска (далее Совета) с вопросом «О ходе разработки комплексной программы «Развитие
наукоемкого производства и инноваций в промышленности Новосибирска до 2020 года»
состоялось в мэрии города Новосибирска. На нем присутствовало 62 человека, в том числе 50
членов Совета и координаторов рабочих органов по разработке комплексной целевой программы
(КЦП) , а также приглашенных. На заседании заслушан доклад председателя Совета мэра города
Новосибирска В.Ф. Городецкого по основному вопросу и содоклад заместителя председателя СО
РАН академика В.М. Фомина о ходе разработки подпрограммы «Ученые СО РАН – новосибирской
промышленности». В прениях по докладам выступили: координатор комиссии «Подготовка
кадров инновационной сферы, включая раннюю подготовку творческой молодежи»,
председатель Совета ректоров Новосибирской области, ректор Новосибирского государственного
технического университета д.т.н. профессор Н.В. Пустовой; координатор секции «Оптоэлектроника
и приборы ночного видения высоких поколений» генеральный директор ФГУП «ПО
«Новосибирский приборостроительный завод» Ю.В. Метельский, координатор секции
«Производство современной авиационной техники и других транспортных средств», научный
руководитель СИБНИА, д.т.н. А.Н. Серьезнов, заместитель директора по науке Института ядерной
физики СО РАН д.ф.-м.н профессор Ю.А. Тихонов, координатор секции «Информационные
технологии», председатель совета директоров некоммерческого партнерства «Сибакадемсофт»
И.А. Травина, координатор комиссии «Формирование организационно-финансовых механизмов
обеспечения инновационной деятельности в Новосибирске», зав. кафедрой «Финансы и
налоговая политика» НГТУ, д.э.н. А.Ю. Рыманов. Заседание завершил выступлением
сопредседатель Совета по научно-промышленной и инновационной политике, председатель СО
РАН академик А.Л. Асеев, предложивший внести ряд конкретных предложения в проект решения.

По результатам обсуждения предложений в докладах и выступлениях участники заседания
Совета РЕШИЛИ:

1. Отметить, что в рамках комплексной целевой программы «Развитие наукоемкого
производства и инноваций в промышленности Новосибирска до 2020 года» продолжается под
руководством президиума Сибирского отделения Российской академии наук разработка
подпрограммы «Ученые СО РАН – новосибирской промышленности». Ряд комиссий развернули
разработки разделов программы по своим направлениям. Комиссия по подготовке кадров
инновационной сферы (координатор Н.В. Пустовой) провела анализ потенциала уровней
действующей системы профессионального обучения кадров и подготовила предложения по
системным принципам подготовки кадров инновационной сферы мегаполиса. Комиссия
«Формирование организационно-финансовых механизмов обеспечения инновационной
деятельности в Новосибирске» (координатор А.Ю.Рыманов), основываясь на действующем
законодательстве России, предложила систему мер по финансовой поддержке инновационной
деятельности. Началось представление материалов от секций Совета. Наряду с краткой справкой
Интересная, хотя и недостаточно полная информация предоставлена координаторами секций:
«Нанотехнологии и наноматериалы» (Н.Ф.Уваров), «Разработка и промышленное освоение
каталитических технологий новых поколений» (А.В. Носков), «Теплоэнергетика,
энергосберегающие технологии и оборудование» (С.В. Алексеенко), «Производство современной
авиационной техники и других транспортных средств» (А.Н. Серьезнов). Вместе с тем, отдельные
комиссии и немало секций еще не приступали к работе по программе.

2. Принять за основу предложенную в докладе председателя Совета В.Ф. Городецкого схему
и содержание разделов комплексной целевой программы «Развитие наукоемкого производства и
инноваций в промышленности Новосибирска до 2020 года». В течение десяти дней
координаторам довести эти предложения до членов своих комиссий и секций и до 01 марта 2009
года направить в адрес ответственного секретаря Совета замечания и предложения по
корректировке. Президиуму совета в рабочем порядке рассмотреть предложения и утвердить
схему и содержание программы до 15 марта 2009 года.

3. Предложить разработчикам подпрограммы «Ученые СО РАН – новосибирской
промышленности» включать в подпрограмму инновационные проекты наиболее эффективных
направлений пятого и особенно шестого технологического уклада, а также уделить приоритетное
внимание мерам, направленным на развитие механизмов передачи инновационных проектов
конкретным промышленным предприятиям, предусмотрев различные формы передачи
технологий и их реализации, в том числе при содействии департамента промышленности,
инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска и курируемого им
муниципального предприятия «НОВИНКОР».

4. Поручить департаменту промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии
города Новосибирска (А.К. Соболев) провести обсуждение мероприятий по финансовой
поддержке инновационной деятельности, предложенных комиссией «Формирование
организационно-финансовых механизмов обеспечения инновационной деятельности в
Новосибирске» (координатор А.Ю. Рыманов) и принять меры по их реализации с привлечением
финансовых и других соответствующих структур. Департаменту промышленности, инноваций и
предпринимательства подготовить в срок до 01 мая 2009 года проект Устава муниципального
городского фонда поддержки малого и среднего предпринимательства в инновационной сфере, а
к 20 мая – проект распоряжения мэра о создании этого фонда.

5. Интенсифицировать разработку комплексной целевой программы «Развитие наукоемкого
производства и инноваций в промышленности Новосибирска до 2020 года». Координаторам до 01
марта 2009 года направить ответственному секретарю Совета согласованные с членами комиссий
и секций пересмотренные или заново составленные планы работы, предусмотрев в них
подготовку предложений и материалов в разделы содержания программы «Концепция
инновационного развития промышленности Новосибирска до 2020 года» и «Цели задачи
программы».

6. Координаторам комиссий и секций направить до 15 марта 2009 года ответственному
секретарю Совета рассмотренные на заседаниях комиссий и секций предложения и материалы в
разделы содержания программы «Концепция инновационного развития промышленности
Новосибирска до 2020 года» и «Цели задачи программы», а также предложения по
инновационным проектам, которые целесообразно представить на конкурсы для включения в
программы поддержки инновационного развития Государственных корпораций «Ростехнологии»,
«Росатом», «Нанотехнологий», Федерального агентства по науке и инновациям Минобразнауки
РФ, Минпромторга России  и других ведомств.

7. Рабочей группе Совета обобщить предложения комиссий и секций, подготовить проект
концепции до мая 2009 года и в начале мая представить его на рассмотрение Совета. Президиуму
Совета организовать публичные слушания Концепции в Городской день науки в мае 2009 года.

Председатель Совета по научно-промышленной и инновационной политике города, мэр

Новосибирска В.Ф. Городецкий